

له سلیمانی...

خولیک بو فیروونی زمانی کوردی!

بهختیار شاخی

bshakhy@hotmail.com

ناههقتان ناگرم نه گهر نه و ناویشانه تان پێ سهیرییت و زار داچهرن، ناخر شارێکی کوردی چ پیتوبستی بهوهیه خولی تایبته به فیروونی زمانی کوردی لێ بکریتهوه؟! ههلبهت ئیمه ههر ئیدیعی ئهوه ناکهین که سلیمانی شارێکی کوردیه، به لکو (خوله کەشی بۆنی کوردانهی لێ دیت!)، (سهروسیمای شاره کهش کوردین)، (هه موو شتیکی نه و شاره کوردیه)...!! تا ئیره هیچمان له هیچ، به لام به زمه که لیره وه دهست پیده کات... ماوهیه که پیت ئیستا بلاو کراوهی (تورکمن ایلی) هه موو نه و وه سفانهی من بو سلیمانیم ریز کرد، نه ویش بو (نیشتمانی تورکمان - تورکمن ایلی) ریز کردبوون، له وان ههش ئالتون کوپری که گوایه به شیکه له و نیشتمانه! واته (ئالتون کوپری) شاری تورکمانه، خوله کەشی بۆنی تورکمانی لێ دیت! سهروسیمای شاره کهش تورکمانه و هه موو شتیکی تورکمانیه!!، به لام ههر نه و بلاو کراوهیه له لاپه ره دووی ژماره ی رۆژی ۲۹/۹/۲۰۰۳ له هه والێکی گهرم و گوردا ده لێ: **له ئالتون کوپری خولیک بو فیروونی زمانی تورکی کرایه وه!!** توخوا ناویشانی نه و هه والهی تورکمن ایلی - که ئیدیعا ده کات (ئالتون کوپری) شاری تورکمانه) - چ جیاوازییه کی له گه ل ناویشانی بابه ته که ی من هه یه؟ ناخر نه گهر شارێک تورکمانی بیت چ پیتوبستی به خولی فیروونی زمانی تورکییه؟ نه ویش خولیک کی ۴۵ رۆژی!! پیم سهیره نه گهر دوای نه و هه والهش هیتستا (تورکمن ایلی) پیمان بلێ کورد ده یه وئ که رکوک و ده و روبه ری (ته کرید!!) بکات، نه وه ی ئیوه (ته تربکه) یان قسه ی ئیمه؟ ئیوه که به خول و خولبازی ده تانه وئ خه لک فیره تورکی بکه ن، ته تربک ده که ن، یان ئیمه که دیکتا تۆریک به هه موو ئیما کنیا تییه وه خا که که ی ته عریب کردین و ئیستا ده مانه وئ وه ری بگری نه وه، ته کرید ده که یه؟! بو نه وه ی (تورکمن ایلی) باش بزانیته که ئالتون کوپریه که شیان له کوپوه هاتوه نه و قسه یه ی میژووناسی ناودار دکتۆر جه مال ره شید وه بیریان دپنمه وه که گوته: کاتێ داگیرکه رانی عوسمانی هاتن و گه یشتنه (زاب) و گوته یان ئیره ناوی چیه؟ که وه لامه که یان بیست، گوته یان نه، خه لکی ئیره عه ره بی نازانن و (ذهب) یان لێ بوته زاب، بویه ئیره (ذهب) ه و به توکیش ده بیته ئالتون، کوپریه که شیان پیه نا تا باشتر ته تربکی بکه ن... ئیوهش دوای نه و هه موو ساله دین و خولی فیروونی زمانی تورکی له (پردی) ده که نه وه... که عوسمانیه کان به گورینی ناوه که ی پیمان ته تربک نه کرا... که نه و هه موو ساله به عس پردی پێ نه خورا... دلنیابن به سه د هه زار خولیش (پردی) نابیته (ئالتون کوپری) و پیتان ته تربک نا کرئ... پیتنیاریش ده که م کاردارانی (تورکمان ایلی) و سیاسهت بازه کانیان پیکه وه به شداری خولیک خوتندی میژوو بکه ن... هه لبهت له ههر کوپیه ک جگه له نه نقه ره و نه سه مبول... دو اتیش به شداری خولیک فیروونی سیاسهت بکه ن... چونکه ئیستا نه وان سیاسهت ناکه ن به لکو سیاسه تیان پێ ده کرئ!!